

भारत सरकार
पेट्रोलियम और प्राकृतिक गैस मंत्रालय

लोक सभा
अतारांकित प्रश्न संख्या: 4586
दिनांक 27 मार्च, 2025

तमिलनाडु में शहरी गैस वितरण परियोजनाएं

†4586. श्री के. गोपीनाथ :

क्या पेट्रोलियम और प्राकृतिक गैस मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:

- (क) विगत पांच वर्षों और चालू वर्ष के दौरान तमिलनाडु में स्थापित की गई शहरी गैस वितरण (सीजीडी) परियोजनाओं की संख्या कितनी है;
- (ख) उक्त परियोजनाओं को शुरू करने वाली कंपनियों की सूची क्या है;
- (ग) इन परियोजनाओं में कितनी प्रगति हुई है और इनके पूरा होने की निर्धारित समय-सीमा क्या है;
- (घ) इस संबंध में वर्षवार कितनी धनराशि संवितरित की गई;
- (ड.) क्या सीजीडी पाइपलाइन की स्थापना के लिए कोई नया परियोजना प्रस्ताव प्राप्त हुआ है; और
- (च) यदि हाँ, तो तत्संबंधी व्यौरा क्या है और यदि नहीं, तो इसके क्या कारण हैं?

उत्तर

पेट्रोलियम और प्राकृतिक गैस मंत्रालय में राज्य मंत्री
(श्री सुरेश गोपी)

(क) से (च) पाइप वितरण की स्थापना करना और संपीड़ित प्राकृतिक गैस (सीएनजी) स्टेशनों की स्थापना करना, नगर गैस वितरण (सीजीडी) नेटवर्क के विकास का भाग है और यह काम पेट्रोलियम और प्राकृतिक गैस विनियामक बोर्ड (पीएनजीआरबी) द्वारा प्राधिकृत कंपनियों द्वारा उनके न्यूनतम कार्य कार्यक्रम (एमडब्ल्यूपी) के आधार पर किया जाता है।

12/12ए सीजीडी बोली दौर की समाप्ति के बाद, पीएनजीआरबी ने 307 भौगोलिक क्षेत्रों (जीएज) में सीजीडी नेटवर्क के विकास के लिए कंपनियों को प्राधिकृत किया है, जो देश भर में सीजीडी नेटवर्क के विकास के लिए मुख्य भूमि क्षेत्र के लगभग 100% को कवर करता है, जिसमें तमिलनाडु राज्य के 18 भौगोलिक क्षेत्र शामिल हैं (आंध्र प्रदेश, कर्नाटक और तमिलनाडु में फैले 1 भौगोलिक क्षेत्र और पुडुचेरी और तमिलनाडु में फैले 1 भौगोलिक क्षेत्र शामिल हैं)। एमडब्ल्यूपी के अनुसार, प्राधिकृत कंपनियों को वर्ष 2032 तक तमिलनाडु राज्य में 2,825 सीएनजी स्टेशन और 2.3 करोड़ पीएनजी कनेक्शन स्थापित करने हैं (आंध्र प्रदेश, कर्नाटक और तमिलनाडु में फैले 1 भौगोलिक क्षेत्र और पुडुचेरी और तमिलनाडु में फैले 1 भौगोलिक क्षेत्र सहित)।

वर्ष 2018 से दिनांक 31.01.2025 तक तमिलनाडु को शामिल करने वाले भौगोलिक क्षेत्रों में सीजीडी की प्रगति में 426 सीएनजी स्टेशन और 78220 पीएनजी कनेक्शन हैं। दिनांक 31.01.2025 की स्थिति के अनुसार, तमिलनाडु में भौगोलिक क्षेत्र-वार सीजीडी प्रगति अनुलग्नक में दी गई है।

सरकार द्वारा सीजीडी परियोजनाओं के लिए कोई निधि जारी नहीं की जाती है। सीजीडी परियोजनाओं की परियोजना लागत संबंधित सीजीडी कंपनियों द्वारा उनके एमडब्ल्यूपी और तकनीकी-वाणिज्यिक व्यवहार्यता के अनुसार वहन की जाती है।

तमिलनाडु में शहरी गैस वितरण परियोजनाएं के संबंध में दिनांक 27.03.2025 को पूछे गए लोक सभा अतारांकित प्रश्न संख्या 4586 के भाग (क) से (च) के उत्तर में उल्लिखित अनुलग्नक
(दिनांक 31.01.2025 की स्थिति के अनुसार, तमिलनाडु को शामिल करने वाले जीएज में सीजीडी प्रगति)

क्र.सं.	विशिष्ट जीए आईडी	भौगोलिक क्षेत्र/सीजीडी नेटवर्क	राज्य/संघ शासित क्षेत्र	प्राधिकृत सीजीडी कंपनी	प्राधिकार की तिथि	लक्ष्य पूरा होने की तिथि	पाइप प्राकृतिक गैस (घरेलू)		सीएनजी स्टेशन (परिवहन)	
							एमडब्ल्यूपी लक्ष्य	उपलब्धि	एमडब्ल्यूपी लक्ष्य	उपलब्धि
1.	9.50	कराईकल और नागपट्टिनम जिले	पुडुचेरी और तमिलनाडु	टोरेंट गैस प्राइवेट लिमिटेड	28-सितंबर-18	30-सितंबर-28	166644	467	27	8
2.	9.61	कांचीपुरम जिला	तमिलनाडु	एजीपी सीजीडी इंडिया प्राइवेट लिमिटेड	26-09-2018 (दिनांक 01.04.2022 से प्रारंभ)	31-मार्च-30	1151111	5033	111	46
3.	9.62	चेन्नई और तिरुवल्लूर जिले	तमिलनाडु	टोरेंट गैस चेन्नई प्राइवेट लिमिटेड	07-09-2018 (दिनांक 01.04.2020 से प्रारंभ)	31-मार्च-30	3300000	537	222	69
4.	9.63	कोयंबटूर जिला	तमिलनाडु	इंडियन ऑयल कॉर्पोरेशन लिमिटेड	12-09-2018 (दिनांक 01.04.2022 से प्रारंभ)	31-मार्च-30	912783	36072	273	37
5.	9.64	कुडुम्लोर, नागपट्टिनम और तिरुवरुर जिले	तमिलनाडु	अडानी टोटल गैस लिमिटेड	28-09-2018 (दिनांक 01.04.2022 से प्रारंभ)	31-मार्च-30	300089	0	40	23
6.	9.65	रामनाथपुरम जिला	तमिलनाडु	एजीपी सीजीडी इंडिया प्राइवेट लिमिटेड	26-सितंबर-18	30-सितंबर-28	41311	4806	11	7
7.	9.66	सलेम जिला	तमिलनाडु	इंडियन ऑयल कॉर्पोरेशन लिमिटेड	12-09-2018 (दिनांक 01.04.2022 से प्रारंभ)	31-मार्च-30	337062	3869	158	24
8.	9.67	तिरुपुर जिला	तमिलनाडु	अडानी टोटल गैस लिमिटेड	13-09-2018 (दिनांक 01.04.2022 से प्रारंभ)	31-मार्च-30	375005	496	75	34
9.	10.03	चित्तूर, कोलार और वेल्लोर जिले	आंध्र प्रदेश, कर्नाटक और तमिलनाडु	एजीपी सिटी गैस प्राइवेट लिमिटेड	24-04-2019 (दिनांक 01.04.2022 से प्रारंभ)	31-मार्च-30	2295933	14838	251	47
10.	11.45	धर्मपुरी और कृष्णागिरी जिले	तमिलनाडु	इंडियन ऑयल कॉर्पोरेशन लिमिटेड	23-03-2022 (प्रारंभिक दिनांक 01.01.2023)	31-दिसंबर-30	1619227	1133	201	17
11.	11.46	तिरुवन्नामलाई, विल्लुपुरम और कल्लाकुरिची जिले	तमिलनाडु	मेघा सिटी गैस डिस्ट्रीब्यूशन प्राइवेट लिमिटेड	09-03-2022 (दिनांक 01.04.2023 से प्रारंभ)	31-मार्च-31	1323000	0	99	7

12.	11.47	अरियातुर और पेरम्बलुर जिले	तमिलनाडु	मेघा सिटी गैस डिस्ट्रीब्यूशन प्राइवेट लिमिटेड	15-03-2022 (दिनांक 01.04.2023 से प्रारंभ)	31-मार्च-31	419400	0	63	4
13.	11.48	नमक्कल और तिरुचिरापल्ली जिले	तमिलनाडु	आईआरएम एनजी प्राइवेट लिमिटेड	15-03-2022 (दिनांक 01.04.2024 से प्रारंभ)	31-मार्च-32	1774000	350	290	24
14.	11.49	पुदुकोट्टई, शिवगंगा और तंजावुर जिले	तमिलनाडु	मेघा सिटी गैस डिस्ट्रीब्यूशन प्राइवेट लिमिटेड	23-03-2022 (दिनांक 01.07.2023 से प्रारंभ)	30-जून-31	1400004	0	216	4
15.	11.50	मदुरै, थेनी और विरुद्धनगर जिले	तमिलनाडु	इंडियन ऑयल कॉर्पोरेशन लिमिटेड	23-03-2022 (दिनांक 01.01.2023 से प्रारंभ)	31-दिसंबर-30	2846696	1681	201	18
16.	11.51	कन्याकुमारी, थूथुकुडी, तिरुनेवलीकट्टावो और तेनकासी जिले	तमिलनाडु	इंडियन ऑयल कॉर्पोरेशन लिमिटेड	23-03-2022 (दिनांक 01.01.2023 से प्रारंभ)	31-दिसंबर-30	2939842	1683	251	15
17.	11.52	डिल्लीगुल और करुर जिले	तमिलनाडु	मेघा सिटी गैस डिस्ट्रीब्यूशन प्राइवेट लिमिटेड	15-03-2022 (दिनांक 01.01.2023 से प्रारंभ)	31-दिसंबर-30	1008000	0	135	3
18.	11.53	नीलगिरी और इरोड जिले	तमिलनाडु	भारत पेट्रोलियम कॉर्पोरेशन लिमिटेड	15-मार्च-22	31-मार्च-30	884777	7255	201	39
कुल:							2,30,94,884	78,220	2,825	426

स्रोत: पीएनजीआरवी
